
1 

 

 
 

 
 

 

Ufficio del Sindaco                
 

Tel. 0922/986510 – email sindaco.bivona@gmail.com – sindaco@pec.comune.bivona.ag.it 

___________________________________________________________________________________ 
 

OGGETTO: Gestione emergenza sanitaria causata dal virus Covid-19. Misure per la prevenzione del contagio 

da COVID-19 nel territorio comunale. Integrazione Ordinanza Sindacale n. 34/2020 - Chiusura della scuola 

secondaria di I grado e delle scuole primaria e infanzia di Bivona, afferenti l’Istituto Comprensivo "A. 

Manzoni” sino a venerdì 6 novembre 2020. 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 36 del 3 novembre 2020 
 

IL SINDACO 

Visti: 

- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da C0VID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 

13, successivamente abrogato dal decreto-legge n. 19 del 2020 ad eccezione dell’rart. 3, comma 6-bis, e 

dell’art. 4; 

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dall' art. 1, comma 1, della legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemioiogica da COVID-19» e 

in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 

- il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-

19»; 

- il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 25 

settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di 

emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 

- il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione 

dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta 

COVID), nonchè per I'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 ottobre 2020, recante «Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, 

recante misure urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 

maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante ulteriori misure 

urgenti per fronteggiare I'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana 13 ottobre 2020 n 253; 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020 con le 

quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relative al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale I'epidemia da 

COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a 

livello globale; 

- il D.P.C.M. 13/10/2020; 

- ilD.P.CM. 18/10/2020; 

- il D.P.C.M. 24/10/2020; 

COMUNE DI BIVONA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 



2 

 

- le Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre 2020; n. 48 

del 19 ottobre 2020; n. 47 del 18 ottobre 2020; n. 44 del 16 ottobre 2020; n. 42 del 15 ottobre 2020; n. 40 

del 10 ottobre 2020; n. 38 del 4 ottobre 2020; n. 37 del 2 ottobre 2020; 

 

Richiamata la propria Ordinanza Sindacale n. 34 del 29 ottobre 2020 con la quale è stata disposta, a seguito 

di positività al Covid-19 di un’alunna frequentante la scuola Media di Bivona,  la chiusura dei locali della scuola 

secondaria di I grado di Via Porta Palermo e delle scuole primaria e infanzia di Via Fontana Pazza (C.da 

Antinoro) di Bivona, afferenti l’istituto comprensivo "A. Manzoni” da venerdì, 30 ottobre 2020, sino a martedì 

3 novembre 2020 compreso; 

 

Ritenuto di prorogare in via precauzionale, quale misura di livello locale finalizzata a contenere ulteriormente 

l'emergenza epidemiologica in corso, la chiusura delle scuole materna , elementare e media afferenti l’Istituto 

Comprensivo sino a venerdì 6 novembre 2020 compreso ad integrazione della ordinanza sindacale n. 

34/2020 sopra richiamata; 

 

Visti i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020; 

 

Ravvisata la necessità di porre in essere ogni utile misura precauzionale per contrastare sul territorio la 

eventuale diffusione del COVID 19; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere provvedimenti a 

tutela e salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

ORDINA 

 
 

Ad integrazione della Ordinanza Sindacale n. 34/2020: 
 

La chiusura dei locali della scuola secondaria di I grado di Via Porta Palermo e delle scuole primaria e infanzia 

di Via Fontana Pazza (C.da Antinoro) di Bivona, afferenti l’istituto comprensivo "A. Manzoni” sino a venerdì 6 

novembre 2020 compreso; 

 

DISPONE 

Che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, pubblicata sul 

sito web del Comune e diffusa alla cittadinanza mediante appositi avvisi. 

 

Che la presente Ordinanza sia trasmessa: 

- A S.E. il Prefetto di Agrigento; 

- Al Comando Stazione Carabinieri di Bivona; 

- Al Dirigente Scolastico dell’I.C. di Bivona; 

- All’ASP Distretto Sanitario di Bivona; 

- Al Servizio di Polizia Municipale. 

INFORMA 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR o in alternativa, 

entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

 

 

Bivona, 3 novembre 2020 

 
        

              


